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(HAYVANSAL ÜRETİM) DE YAYINLANACAK YAZILAR

' l- Yazı|ar, derginin amactna uygun olarak, daha_çok uygulamaya

- yönelik olmalı ve yetiştiriciye bir bilgi demeti sunabilmelidir.

2- Yazılat kolay anlaşılır bir dille yaalmalı ve yabancı kökenli söz_
. cükleıden elden geldiğince kaçınılmasına özen göSterilmelidir.

3- Yazının tamamı şekil, grafik ve resimlerle birlikte 5 daktilo say-
fasını geçmemelidir.

Yazı|ai normal daktilo kağıtlarına 2 aralıklı qlarak yaalmalı;
solda 4 cm., üstte ve altta 3 cm., sağda ise 2 cm. boşluk bıra-
kllmalıdır.

Yazı başlığı, yaznlniçeriğine uygun, mümkün olduğu kadar kısa
ve açık anlamlı olmalı; aralıklarla birlikte 52 daktilo Vuruşunu
geçmemelidir.

Yazarın adı ve.soyadı başlığın sağ altına yazılmalı, birden çok
yazar olduğunda isimler yanyana yazılarak aralarına virgül ko_
nulmalıdır.

7- Yazarların çalıştığı kurumun adı ve yeri ismin altında belirtil_
melidir.

8- Şekil ve grafikler çini mürekkebi ile aydınger kiğıdına çialerek
yazı içeriğine uygun şekilde numaralanmalı, şekil altları ayİlca
ya2ılmalıdır

9- Yazı. içindeki bazı noktaların dip notu şekünde açıklanması
mümkün olduğu kadar klsa iakat anlaşılır olmalıdır. Bir sayfada
birden çok dipnot açıklanması olduğunda açıklamalar numara-
iandırı1malırlır.

lG* Yazı sahiplerine, yazı yayınlandığında, Zootekni Derneği Yöne_
tim kurulunca saptanacak belirli bir ücret verilecektir.

Yazı Kurulu

Prof" Dr. Reşlt Sönmez, Prof. Dr. Kahraman özkan,
Doç. Dr. Çetln Koçak, Aslstan Mustafa Kaymakcı
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TüRKİYE',DE ENT.ANSİF KOyUNCULUĞA GEçİŞ

çALIşMALARI

Prof. Dr. Reşit SöNMEZ
Dr. Mustafa KAYMAKCı
Dr. Ercan KıZıLAY
E.Ü. Ziraat Fakültesi

Türkiye tarrmrnda daha güçlü bir hayvancılık koluna ka-
vuşma çalışmaları sürdürülmektedir. Bu arada sayı bakımrndan
ençok gelişme koyunculuk dalında görülmektedir. Koyun var-
lrğımrzrn giderek artmasr ilk bakışta olumlu gibi görünmekte
ise de ziraatımızda ilerleme ve verimlilik yönünden pek de se_

vinilecek bir durum değildir. Çoğunlukla kurak ve elverişsiz
iklim koşullannın egemen otduğu bölgelerimizde bakım ve bes-

Iemenin yetersiz oluşu, kolay bakrIan, kanaatkAr ve dayanıkiı
bir hayvan oian koyuna daha çok yaşama ve çoğalma şansr ha_

zırlanmaktadır. Ancak ilkel koşullarda yapılan ve ekstansif ka_

rakter gösteren bu tip koyuncu1uk üreticiye fazla bir gelir sağ_

lamaktan uzaktrr. Küçük yapılı ve düşük verimli yerli koyun-
larımrzın sayrlarrnr biraz azaltarak daha iri yapılı ve daha ve.
rimli koyun tiplerine geçerek, başka bir deyimle entansif ko'
yunculuk yaparak, daha çoli yatırrm ve daha çok kazanç sağla-
manrn yollarını buiduğumuz ölçüde tarrmda gelişmeden söz edi-
Iebilir.

Entansifkoyuncuiukta, her bireyden daha yüksek gelir sağ_

lıyabilmek için, yetiştirme yönünün iyi belirlenmesi ve çeşitli
yörelerimizde bu yöne uygun tiplerinin geliştirilmesi zorunlu-
dur. Et-Yapağı tipi koyunlard'an, süt ve döl verimi yüksek ko-
yunlara kadar, çiftçinin gerçekten gereksinim duyd-uğtı yülısek
verimli ve değerli koyun damızlıklarrnrn üretilmesi için sürekli
ve bilinçli çalışrnalar yapmak gerekmektedir. Bakim. besleme,
sürü idaresi, seleksiyon, barınaklar ve mekanizasyon ile hasta-
lıklarla savaş konularında araştırmalar yürütmek, uygıılanabi_
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lir sonuçları üretim alanrna aktarmak Ve yaylm çalışmaları ile
etkin duruma geçmek koyunculuğumuzun çözüm bekliyen so-
runlarrdrr. TBTAK desteği ile kurulan ve çalışmalarrnr her yıl
biraz daha geliştiren BATI ANADOLU KOYUN-KEÇİ zo0_
TEKNİ ARAŞTIRMA üNİTESİ, Ege üniversitesi Ziraat Fakül-
tesi içinde ve Batı bölgernizdeki Devlet üretme Çiftliklerinde
yürüttüğü çeşitli projölerde entansif koyunculuğa geçiş konu_
sunda kendi ölçüsünde hizmet Verme çabası içindedir. Batı Ana-
dolu ve Trakya'da egemen olan yerli koyun ırklarrmızr dayanak
alıp saf-yetiştirme ve melezleme yöntemleri ile 5ıeni koyun tip-
leri geiiştirme yönünde olumlu sonuç Veren çalışmalar sürdü_
rülrnektedir. Daha şimdiden Tahirova ve Türkgeldi çiftliklerin-
de bölgedeki çiftçinin büyiik ilgi gösterdiği yeni tipler oluştu-
rulmuştur.

Tahirova çifttiğinde 12 ylldır sürdürülen çalışmalarla Kıvır-
crk x Doğu Friz melezi yeni bir Tahirova Koyunuı geliştiril-
ıhiştir. Süt ve döl verimi yüksek bu yeni tipin çevrede hızla
yayılması için GÖNEN'de bir Tahirova Siit Koyunu Yetiştirn-le
Derneği kurulmuştur. Pedigrili ve cleğerli damızlık hayvan sa-
tışı şimdiden başlamış dururndadır.

Trakyalda Türkgeidi Devlet üretme Çiftliğinde, Trakya,nın
ve Batı Anadolu'nun değerli bir hayvanı olan Krvırcık Koyu-
nu'nun rslahı ve yeni tip Türkgeldi Koyunu meydana getiril_
.mesi için TBTAK desteği ile sürekli çalışmalar yapılmaktadır.
olumlu s,onuç alacağımızdan ümitii olduğurnuz bu çalışmanın
seleksiyon şemasınl bir örnek olur düşüncesiyle veriyoruz. Bu-
rada Koç Yetiştirme Sürüsü (Elit Kıvırcık Sürüsü), en az iki
verim kaydı b,uiunan koyunlardan damıziık değeri hesaplama
yoluyla seçilen 300 baş koyundan oluşacaktır. Kontrol Sürüsü,
seleksiyonla meydana gelecek ilerlem.eyi izleme amacıyla çift_
leşmelerin rastgeie yapıldığı 100 baş koyun ve 5 baş koçtan olu-
şan bir sürüdür. üretim ve Test sürüsü ise anılan sürülerin dı_
şında kalan, hem üretimde, hem de koç adaylarınrn denenmesi
amacryla kullanılan yakiaşık 500 başlık bir sürüdür.

Batı Anadolu Koyun-Keçi Zootekni Araştırma ünitesinde,
genetik iyileştirrne çalrşmaiarınrn yanlsrra, bakım-yönetimle il-

1) Bak; Kayrnakcı, M. 1974. Tahirova Koyunu. Hayvansal üretim, Sayı 1
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gili çevresel iyileşüirme çalrşmalarına da yoğunluk verilmekte_
dir, Reydere Tarım Meslek Lisesi'nde yapılan bir çalışmada,
Kıvırcrk ve Sakız x Krvırcrk melezi koyunlarda hormonal etki-
lerte döl verinı,inin arttrrrlması ve doğumlarrn senkronizasyonu
(toplulaştırılması) konuları araştırılmştır. Çalışmada hormonal
etkiler, yapay tohumlama ve elde edilen kuzularrn kasaplık

çağa kadar büyütülmesi, bir bütün olarak ele alınmıştır. Bu
arada en uygun aşım döneminin saptanrnası ve kızgınlığn da-

ğılımı konusu da araştırılmıştrr. Anrlan çalışmada özetle, hor-
rnonal etkiler (progesteron ve progesteron + PMS uygulama-
ları) ile ,ilöl veriminin önemli ölçüde arttırılabileceği yinında,
doğumların toplulaştırılmasıyla, işçilikten arttrrım (tasarruf).
kuzuIarın topiu ve benzer ağırlıkta pazarlanabileceğ kanıtlan-
mrştır. Bu çalışmanrn uygulamaya aktarılabilecek en önemli
özgün ,sonucu' koyun yapay tohumlamasrnda kızgınlığın düzen-
ienmesinde izlenecek teknik yöntemlerin neler olmasr gerekti_

ğidir. Gerçekte yurdumuzda sahada uygulanagelen koyun ya-

phy tohumlanmasrnın en önemli teknik sorunu olarak koyun_

larda kızgınlığın yeteri ölçüde kontrol edilemeyişinden dolayı,
yapay tohumlama sonucu koyunlarda kısırlığın yüksek oluşu
görülmektedir. Değişik progesteron hormonu uyguiaması i|e

kızgrnlrk ve ovulasyonun ertelenmesi ve bu uygulama kaldrrı_
lınca koyunların büyük bir çoğunluğunda 1_2 gün içinde kızgın-
lık sağlanabilmektedir. Bu uygulama, koyun yapay töhumlama
teknisyenlerinden en yüksek düzeyde yararlanrlmasını sağlıya_
cağı gibi, tohumlarnada karşılaşilan güçlükleri büyük ölçüde
azalhacak, bir örnek ve yönetimi daha kolay bir kuzu ürünü al-
mamrzı olanaklr kılabilecektir.

Türkgeldi ve Tahirova D.Ü.Ç. de yürütülmekte olan kimi
çalışmalarda ise kasaplık kuzu üretimi için kuzulama aralığnın
kısaltılması olanaklarr araştırrlmaktadır. Anıian araştırmaIarda
uygulanan yöntem, koyunlarrn kuzuladıktan 3 ay sonra koça

verilmesi ile daha önceki doğurndan ortaIama B'ay sonra diğer
kuzulamanın sağlanmasıdrr. Bu çalşmalar, özellikle koyunların
sağılmadığı, koyun sütünün kuzuya bırakıldığı rnerinos yetiş-
tiriciliğinde önem kazanmaktadır. Nitekim Tahirova D.Ü.Ç. de

anılan çalışma, Alman Et Merinos1arı üzerinde yürütülmekteı'
dir.
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BESLEMENİN SÜT, YAĞI MiKTARINA ETKİLERİ

ftof. Dr. .Kahraman OZKAN
E.Ü. 7iraat Faküİtesi

Süt yağı, yüksek enerji kapsamr, içerdiği vitaminler ve
yüksek sindirilme gücü ile en önemli yiyeceklerimizden biridir.
Bilindiği gibi sütte yağ oranı arttrkça, fiat yükselmektedir. Üre-
tici bir yandan ürettiği süt miktarını arttrrmak, öte yandan da
daha yağlı süt üreterek birim üretimden daha yüksek ka4anç
sağlamak istemektedir. Sütteki yağ oranı ve bu yağın niteliği
türe, ırka ve aynr ırk içinde bireylere bağlı olarak değişir. Çev-
re etmenleri, bu arada özellikle uygulanan besleme tipi de sütte
yağ oranını geniş ölçüde etkilemektedir.

Beslemenin süt yağı miktarına etkilerini inceleyip bundan
yetiştirme pratiğinde yararlanmak ve daha yağlı süt üretmeğe
çalışmak, üreticilerin önemle üzerinde durdukları konular ara-
srndadır. Süt ve süt yağının oluşumu ile ilgiii yayınlar incelen-
diğinde' süt yağınr oluşturan yağ asitlerinin kandan alrnan ser-
best yağ asitlerinden hazırlanabileceği gibi, kandaki diğer çe_

şitli besin maddelerinden ve geviş getiren hayvanlarda kanda
bulunan uçucu yağ asitlerinden sentezlenebileceği de anlaşıl-
maktadır.

Bu temel bilgilerin ışrğında, süt ineklerinin rasyonları ha-
zırlanırken aşağıdaki noktalar daima göz önünde bulundurul-
malıdrr:

1- Rasyon, kanda uçucu yağ asitlerinin miktarlnl ve birbir-
lerine oranlarrnr belirli bir düzeyde tutma özelliği taşımalıdır.

2- Rasyon belirli bir düzeyde enerji ve protein taşımalıdır.
3- Rasyon, belirli bir düzeyde yem yağı içermelidir.

Kanda uçucu yağ asitleri miktarını ve bu asitlerin biribir-
lerine oranrnr belirli bir düzeyde tutabilmek için süt ineklerinin
rasyonlarında belirli bir miktar sellülozca zengin kabayem (ku-
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mektedir. Yapılan araştrrmalarla yeterince kabayem tüketme-
yen süt ineklerinde sütte yağ oranlntn düştüğü saptanmıştır.
Örneğin 500 kg canlı ağırlıktaki süt ineklerine günde 3 kg ve
daha az miktarlarda kuruot verildiğinde, sütte yağ oranı düş-
mektedir. Süt yağındaki bu geriieme günlük rasyona bir mik-
tar saman veya silo yemi ilAvesiyle giderilebilmektedir.

Kabayem yetersizliğine bağlı süt yağı gerilemesi, rasyonda
bu yemler yeteri kadar bulunmadığr zaman ortaya çıktığ gibi'
rasyonda bulunduğu halde, hayvanlar bu yemIeri yemediği za_

manlarda da görüImektedir. Kuruotun veya samanın çürümüş,
kızrşmiş veya bozulmuş olması buna sebep olabilir. Kabayemin
miktarı kadar fiziksel özellikleri de süt yağı miktarını etkile-
mektedir. Kabayemlerin ince öğiitülmesi ve öğütüldükten son-
ra pelet yapılması ha]inde de süt yağı gerilemektedir. Bu ne-
denle süt inekleri için ancak be]irli uzunlukta kıyıldıktan son-
ra preslenerek elde edilen ve briket adı verilen kabayemlere
baş vurulabilir ve yem zayiatına engel olunabilir.

İlkbaharda çok körpe otlarla kaplı çayır ve mer'alara hay-
vanlar bırakıidığnda da sütte yağ oranr gerilemektedir. Buna
engel olmak, ayrrca bu tip otlaklarda ortaya çıkması muhtemel
şişkinlik olaylarrnrn önüne geçmek için, sabahlarr mer'aya çık_
mazdan ewel hayvanlara bir miktar kuruot veya saman yedi-
rilmesi yeterlidir. Süt yağı üzerine olumsuz etkide bulunan bir
yemde pancardrr. Süt inek]erinin rasyonlarındaki pancar mik-
tarınin kuruot Veya Saman gibi kabayemlerle dengeli olması
gerekmektedir. Pancardaki kurumadde miktarı arttıkça hay-
vanlarrn duyarlılığı artmaktadır. Yapılan araştrrmalara göre,
rasyondaki pancar kurumaddesi kuruot miktarını aştığın'da süt
yağı düşmeğe başlamaktadır.

Rasyonda kabayem yetersizliğine bağiı süt yağı gerilemesi
pratik yetiştirmede pek ender hailerde görülür. Üreticiler ku-
ruot, saman, kapçik gibi seliülozca zengin yemleri daha ucuz ol.
maları nedeniyle mümkün olduğu kadar faz\a kullanma eğili-
mindedirler. Bu durıımda kabayem yetersizliği değil ve fakat
fazlalığı nedeniyle gerek süt miktarı, gerekse sütte yağ oranı
düşmektedir. Çünkü sellülozca zengin kabayemier hem yeteri
kadar enerji ve protein kapsamamakta, hem de iyi hazmedil-
memektedirler. Bu nedenle rasyonda fazla miktarda kabayem
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bulunması halinde, hayvanrn enerji ve protein ihtiyacı karşıla-
namadığından süt ve yağ verimi gerilemektedir. Üreticiler kaba

ve kesif yemler arasrnda belirli bir denge bulunmasr gerektiği'
ni daima hatırlamalr ve rasyonlarrn hazırlanmasında bu dengeyi
sağlamağa çalışınalıdırlar.

Süt yağndaki kısa zincirü yağ asitleri ile doymuş yağ asit'
leri memede sentezlenebildiği halde, sütteki doymamış yağ asit'
leri sadece yemle hayvana verilen ve kana geçen doymamış yağ

asitlerinden yapılmaktadır. Bu nedenle süt ineklerinin rasyon'
larında mutlaka belirli bir miktar yem yağ bulunması gerekir'
Yemle hayvana yeteri kadar yağ verilmezse süt yağındaki doy'
mamış yağ asitleri yaprlamadığından sütte yağ oranı gerilemek'
tedir. Araştrrma sonuçları süt ineklerine günde en az her kilo
canlı ağırlık için 0.5 gram yem yağı verilmesi gerektiğini gös'

termektedir' Buna göre 500 kg canlı ağırlıktaki bir süt ineğine
günde enaz250 gram yağ sağlamalıdır. Sütkeçileri bu konuda
daha duyarlıdır. Süt keçilerine her kilo canlı ağırlık için günde

en az bir gram yem yağı verilmesi zorunludur. Hayvanların tüm

besin madde gereksinimlerinin (enerji, protein, mineral ve vi'
tamin) karşılanması, kaba-kesif yem oranınrn istenilen düzeyde
bulunmasr optimal süt ve süt yağı üretimi için yeterli olma"

makta, günlük rasyonlar ayrlca yukarıda değinilen düzeylerde
yağ içermek zorunda bulunmaktadır. Önemsiz gibi görünen bu
prensip pratik yetiştirmede sık sık ihmAl edilen bir konudur'
özellikle sellülozca zengin Sap' Saman, kapçık gibi kabayemlerle
kök ve yumru yemlerin (pancar, patates)'veya bunların artrk'
larının (pancar posası) bol miktarda kullanıldıği bölgelerde, şüt
hayvanlarının rasyonlarında yağ miktarı atz'Ü' edilen düzeye

ulaşamamakta ve bunun sonucu' olarak sütte yağ oranı gerile-

mektedir. Kök ve yumru yemlerle saman' kapçık gibi kabayem_

lerin bol kullanıldığl yer ve işletmelerde hayvanlara verilecek
kesif yemlerin iyi seçilmesi gerekmektedir. Bu durumda yağca

nisbeten zengin tahıllar (yulaf, mısır) ve yine önemli miktarda
yağ içeren pres usulü ile elde edilmiş küspelerden hazrrlanan
kesif yem karışrmları kullanılmalıdır.
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TAVUKçULUKTA YATAKLIK KULLANIMI

Doç.' Dr. çetin KOçAK
E'Ü. Ziraat Fakültesi

Kafeste tavuk yetiştiriciliğinin gelişme Ve yaygtnlaşma eği-
limi göstermesine karşın henüz yer koşullarında büyütme ve
barrndrrma uygulayan işletmelerin saylsr az değildir. özeilikle
ülkemizde yerde barındırmanrn daha uzun yrllar süreceği ve bu
nedenle yataklık kullanı]masına gereksinim duyulacağı açıktır.
Bu nedenle yabancr 5ıayrnların tam oiarak izlenemediği özellik_
Ie küçük ve orta büyüklükteki tavukçuluk işletmeieri için ya-
taklıkia ilgili pratik bilgilerin verilmesi kanrmca yararlı ola_
caktır.

Uygun yataklık kullanan ve bu konuda deneyimii olan ta-
vuk yetiştiricileri önemli sorunların çrkmasrnı büyük ö1çüde ön-
leyebilirler.

Yataklıkta aranan özellikler :

1_ Hafif ve yumuşak olmalıdır.

2- Orta büyüklükte parçacıklardan oluşmalıdrr.

3_- Yüksek derecede nem emici olmalıdır.

4- Çok çabuk kurumalıdır.

5* Düşük ısı iletkenliği göstermelidir.

6- Ucuz olmalıdır.

7_ Gübre olarak satrlmaya uygun olmalıdır.

Yataklık durumunun denetimi :

Bir avuç dolusu yataklık alrnrp kuvvetlice sıkılır ve sonra
avuç açrlır. Eğer sıkılmış yataklıkta yarıklar, ayrrlmalar varsa
yataklığın durumu iyidir.
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Srkılan yataklık ne top gi,bi yapışık, ne de dağınık olmalı-
dır. Kümesin çeşitli yerlerinde yataklık bu şekilde denetlene-
relç tamamınrn veya belirli kesimlerinin değiştirilip değiştirile-
miyeceğine karar verilir.

Yaıtaklık .durumunü. :değştiren etmerıler :

L_ Dış havanın sıcaklığı ve nisbi nemi

2_ Kümes içi sıcaklığı ve nisbi nemi

3- Kümesteki tavukların sayısr' yaşı ve ağrlığı

<[-_ Kümesteki hava akımr miktarı

5_ Kümesteki tavukların su tüketimi

6._. Kul]anılan yemin yapıSı ve biçimi

Büyütme kümesleriııde yataklılı ;

Büyütme kümeslerinde yataklık kalinlığı en az 5-6 cm o1-

malı, yani tabana 5-6 cm yükseklikte yataklık serilmelidir. Ya-
taklığı oluşturan parçalar yeter uzunlukta olmah fakat 0.6 cm'yi
hiçbir zaman geçmemelidir. Yataklık serilmiş kiimesteki'ısı kay-
naklarının civcivlerin taşınacağı bir gün önceiine kadar çalış-
tırılması doğru değldir, çünkü ıı-u dururn yataklığn çok kuru-
masına yol açar. oysa ilk üç gün içinde yataklığın biraz nemli
olması ve daha sonra da % 2af,0 dolayında nem taşrması ge-
rekmektedir.

Bunun çeşitli nedenleri vardır:

1_ Tüylenme daha iyi olur

2_ Civcivler normal gelişme gösterirler

3* Yemden yararlanma iyileşir

4_ Kümesteki amonyak miktarı düşer

5_ Koksidiyoz sorunu daha kolay denetim altına'alınabilir.

- Yataklığn belirtilen dtizeyde nem taşıması gereğinin asıl
nedeni koksidiyozu kontrol etme zorunluğudur. Gelişme döne-
minde piliçlerde koksidiyoza karşı bir bağışıklık sağIaina ğeİek-
lidir. Bu, büyütme döneminde kullanılan <koksidiostatl>ın git-
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tikçe azaltılması ile sağlanır. Azaltma, 6. haftada başlatılır ve
10-12 haftalıkken sıfir olacak şekilde bitirilir. Böylece piliçler
bir yandan yavaş yavaş bağışıklık kazanrrken, diğer yandan da
yataklıkta spor oluşumu sağlanır. Bunun hızr da yataklıktaki
nem düzeyine bağlıdır. Yataklık kuru ise spor oluşumu azaldı-
ğı için bağışıklık kazanma hızr da yavaşlar. Yataklık çok yük-
sek nern taşıdığında ise spor oluşum hrzı artar ve rasyondaki
koksidiostat, koksidiyoz etkisini yok etrneye yetmez.

Yataklık çok nemli olursa kümeste havalandrrmayı artrr-
mak gerekir. Bu da'yatakiığın istenen düzeyde kurumasını sağ-
lamazsa daha çok yataklık serilerek eski ve yeni yataklığı ka-
rıştırmalıdır. Fakat burada dikkatli olma zorunluğu vardır. Çün-
kü ıslak yataklık altında küfler oluşur. Yataklığın karıştırılarak
alttaki küflü kısımların üste çıkarılması sakıncalıdır. Bu neden-
le yeni yataklık sermeden önce eski yataklığln ıslak ve sertleş-
miş olan krsrmlarr atılmalıdır.

Yatalllığn ıslatılması :

Havanrn çok kuru olduğu dönem]erde yataklık kuruduğun-
da üzerine su serpilmesi yoluyla nem düzeyini yükseltmek, spor
oluşumunu denetlernek bakımrndan yarar sağlar. Fakat bunu
yaparken çok dikkatli olmak gerekir' Eğer yataklık bir süre ku-
ru kalrrsa spor oluşumu göstermeyen milyonlarca oocyt (spor
üreme hücresi) taşır. Yataklığın ıslatılmasr bu milyonlarca Oo-
cyt'in üremesine yol açar ve eğer rasyonda sınrrlı miktarda kok-
sidiostat varsa veya hiç yoksa çok şiddetli bir koksidiyoz baş-
layabilir. Bu nedenle en iyisi, kuru havalarda yataklığı hergün
biraz ıslatmaktır.

Sonuç olarak vurgulamak isterim ki yetiştirici, yataklık ko-
nusunda bilgi edinip bu bilgileri kendi pratik deyimleriyle yo-

furarak uygularsa tavukçulukta başarıya giden bir adım daha
atmış olacaktır.

1,) Koksidiyoz önleyici ilaçlar
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Hayvansal Üretim Dergisinin ?. sayısında Alabalık Yetişti
riciliğinde kullanılan Suyun özelliklerine kısaca değinmiştik.

Suyun özelliklerinden başka, miktarı da yetiştiricilikte
önemli ro1ü olan diğer bir etmendir. Özellikle yaz aylarında ye-

ter miktarda su bulundurmak zorunludur. Yaz mevsiminde ku-

ruma Veya büyük ölçüde azabma tehlikesi bulunan sular üzerin-
de Alabaiık yetiştirme birimlerinin kurulmasr sakrncalr olabilir.

Aşağıda verilen su miktarları, kuluÇka dönemi için suyun

sıcaklığının 10oC'nin altrnda kaldığı ve yavru büyütme dönemi

için 15'C'yi aşmadığı durumlarda yapılacak hesaplara temel ola-

bilirler.

ALABALIK YETİşTİRİcİıİĞİNE ELVERİşLİ
SUi MİKTARI

Dr. M. AıiCANYURT
E.Ü. ziraaİ' Fakültesi

Dönem Su gereksinimi

Kuluçka dönemi için ü5 litre/dakika (1000 yumurta için),
G_3 aylık iken 1-3 litre/dakika (1000 yavru için),
4-6 aylık iken 4_.6 iitre/dakika (1000 balık için)'
6_12 aylık iken 6-I21itre/dakika (1000 balık için),

Bu bilgilere göre ortalama oiarak 1000 yavru balık için da'

kikada ay:olarak yaşı kadar su vermek gerekir. Bir örnekle

bunu açıklayalını:

Elimizde 6 aylık 4000 adet yawu balrk var ise, bunlara ve-

rilecek su miktarı

6 x 4000

- 24 Iitre/dakika olacaktır
1000
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Burada belirtilen su miktarları ortalama miktarlardır. Su-
yun sıcaklığı yükseldikçe verilecek su miktarınında arttırılması
zorunludur

üretim işletmeleri için bazı araştırmacrlar litre-kilo formü-
lünün kullanıImasrnr önermektedirler. Buna göre dakikada 1

litrelik bir debiı, eğer suyun sıcaklığı l5oC'den düşük ise, 1-1.5

kg balık yetiştirmeye elverişlidir.

Farklı tiplerdeki yetiştiricilikler için verilen debiler hekta-
ra 20 ile 1400litre/saniye arasında değişmektedir. Bu farkiılık-
lar yetiştiriciliğin yoğunluğuna ve suyun sıcaklığna bağlıdırlar.
ortalama derinliği 1 m olan ve bol su ile beslenen havuz ve
göletIerde 1m2 yüzeyde veya 1m3 suda 10ı-15 kg Alabalık ye-
tiştirilebilir. Bu miktar 30 kg veya daha fazlasrna kadar zorla-
nabilirse de, bu yoğunluğa erişen yetiştiriciliklerde sağlık ko-

şulları bozulur ve hastalıklar başg<isterebilir.

Burada belirtilen rakamlar göz önüne alınırsa örneğin 100

d'lik bir havuzda 1 m3ldakikalık bir debi ile 1500 kg Alabalık
yetiştirilebilir. Balıkların bu koşullar altında yapay yem Ver-
mek suretiyle beslenmeleri zorunludur.

Yefiştiriciliğin şekli (ekstansif. entansif veya yarı entansif)
kulIanılabilir su nriktarına bağJı olarak değişir. Bu noktada, do-

ğal olarak içinde Alabalık bulunan sularrn üzerinde üretim te-
sislerinin kurulabileceği yargısına varmaktan kaçınmak gere-
kir.

Ekstansif yetiştiricilik için hektara 100 litre/saniye, yarı
entaıısif yetiştiricilik için hektara 20G300 litre/saniye ve en-
tansif yetiştiricilik için 500 litre/saniyelik bir debi gerekir. Bu
durumda havuzun suyu günde 1-5 kez yenilenmelidir.

Kullanrlan suyun ucaklığı 9-J.6"c arasında olduğu zaman
bu .k'oşullarda havuzda hektara 100.150 ton balık bulunabilir.
Daha açıkca söylemelr gerekirse hektara 500 litre/saniye su ve_
rerek 150 ton Alabalık yetiştirmek olanaklıdır; Bıı durumda her
1 m2 havuzdan elde.edilecek verim 15 kg'dır.

1) Burad'aki debi sözcüğünüıl anlamı bir'im zamanda havuza giren suyun
miktarıdır.
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Özet olarak şu noktaları tek tek vurgulamak yararlı ola_
caktır:

1--_ Genç yawular için su gereksinimi daha fazladır. Bunun
için bu yazlmuzln başında belirttiğirniz hesap yönteminin kul-
lanılması daha uygundur.

2* Elden yemleme yapıldığı zaman' iyi bir verim alabilmek
için suyun bilinçli bir şekilde kullanılmasr zorunlud.ur. .

3._ Havuzlara gelen suyun bol oksijenli olması ve zorunluluk
yoksa daha önceden kullanilmamlş olması gerekir.

4_ Yaz mevsiminde azalan veya kunıyan kaynak ve akarsu_
ların üzerine tesis kurmaktan kaçınrlnıalidır.

5_ Havuza giren suyun miktarr, havuzun içinde bir akım
yaratarak balığı rahatsrz edecek kadar fazla olmamalı, fakat
belli ölçiide hareketli o'lmalıdır.
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oTLAI( çİrıonİ

Dr., Rıza AVcıoĞLu

E.Ü. z,iraat Fakültesi

otlaklarj çevreleyen ve onları parselleyerek bölümlef€ af,lr

ran engellere genel anlamda <<Çit>> adr verilmektedir. Çitlerden
otlakları tarla arazilerinden ayırmak Ve ayrrca hayvanlarınrn
otlak dışına çrkmalarrnr, dışardaki hayvanlarrn da içeri girme_

lerini önlemek için yararlanılmaktadır. Henüz o.tiatma sistemle-
rinin biiinmediği dönemlerde, otlatma alanlarrnda çitleme iş'
lemlerinin uygulanmakta olması çitiemenin bir bakıma otlatma
sistemlerinin_başlangıcrnı oluşturduğunu göstermektedir' Gü_

nümüzde entinsif yapay otlakların bölümlere ayrıiarak sistem-
li şekilde otlatılmaları zorunlu olduğundan, eldeki olanaklar öl-

çüsünde yine çitleme işIemine başvurulmaktadır.

otlak idaresi bakımından büyük önem taşıyan çitleme kimi
durumlard a zorun1u değildir. Örneğin, dağ otlaklarında çitleme
gerekli olmadığı gibi, koyun mer'alarrnda da sürüler çobanlar-
la yönetildiğinden çitleme gereksinimi duyuImaz" otlakları çit-
lemede kullanılan çeşitli gereçleri kısaca açrklamanrn yararlr
oiacağı kanrsındayım.

, çit Kazıkları: Özellikle dikenli ve düz telierin veya tel ka-

feslerin geriimesinde yararlanılan çit kazıkiarı; beton, demir
veya ağaç malzemeden yapılabiimektedir. Maliyetlerinin düşük
olması nedeniyle, ağaç kazıklar genellikle beton ve demir ka_

zıklara yeğlenmektedir. Buna karşılık demir ve beton kazıklar
ağaç kazıklardan çok daha uzun ömürlü olabilmektedir.

Ağaç kazıklar daha çok kestane, dut, en sağiam olarak da

ardıç ağaçiarrndan yapılabilmektedir. Uzun yıllara dayanan göz-

lemler ardıç kazrkların 20"30 yıl dayanabildiğini, kavak ağacrn-

dan yaprlanla1ın ise en kısa ömüriü olduğunu göstermektedir.
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Dikenli ve Düz Teller. Ekonomik olmaları ve kolayca sağ'

lanabilmeleri nedeniyle kazıklara gerilmiş dikenli teller en çok
kullanma alanı bulmaktadir. Ancak, bu teiler hayvanlarrn ya'
ralanmasrna ve koyunlarda yapağı yitimine neden olduklann_
dan, kimi koşullarda çit gereci olarak düz te]ler yeğlenmektedir.

Elektrikli Çitler (Elektrofens) : Bir veya iki sıra iletken,
düz telden oluşan ve üzerlerinde 6 ıııoltluk akım taşıyan elek-

trikli çitler' uzun aralıklarla (10 m) toprağa saplanmış 70_80

cm yükseklikteki, izole edilmiş demir çııbuklar yardımr ile
mer'aya yerleştirilmektedir (Şekii 1).

- .- -Yatıtkan Akım

Şekil : 1. Ee'ektrik,li Çitler

otlakta otlayan hayvanın tellere değmesi sonucu kapanan
elektrik devresi uyarıcl etki yapmakta ve onu telden uzaklaş-
trrarak smlrr geçmesini önlemektedir. Bununla birlikte, devre
kapanması için toprağın yaş olması gerektiğinden, kurak böI-

geler'de bu tür gereçlerin kullanılması güçleşmektedir.

Bitkisel Çit Gereçleri: otlakların çitlenmesinde Giadiçya

,gibi çalı biçimti bitkilerin yanında, ekolojik koşullara bağlı ola-
'rak kavak' söğüt, masura kamışr, kargı kamışı, v.b. gibi ağaç

türierinden de yararlanılmaktadır. Bitkisel çitler aralarrndan
hayvanlarrn geçebilmesi nedeniyle fazla pratik olmamakta, ay-

rrca bakımı gerektirdiğinden kullanma alanları srnırlr kalmak-
tadır.

DİKENLİ TEL ÇİTLERİNİN YAPIMi

Demir, beton veya ağaç kazıklara gerilerek otlak üzerinde
uygulanan düz veya dikenli tel çitlerin telsayrsr ve te-l aralrk-
lari, otlayan hayvanlarrn türüne göre değişmektedir. Örneğin:
sığırlar ve atlardan daha küçiik yapıda olan koyunlar ve süt

danaları için 95 cm yükseklikte 5 srralr tel çitler yeterli.olur_
ken, srğırlar için 130 cm yükseklikte 4 srralr, atlar için ise 145

70 - 80 cin
l0m

ve!ıetasyon
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cm yükseklikte yine 4 sıralı düz veya dikenli tel çitler kullanıl_
maktadır (Şekil 2).
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odun ve kerestenin ucuz olduğu yörelerde çit kazıkları do-

ğal olarak daha ekonomik olmaktadır. Bu kazrkların toprakta
60 cm derinlikte ve 25-30 cm çapında açılan çukurlara, iyi bir
şekilde yerleştirilmesi sayesinde sağlam çitler yapılabilmekte,-
dir. K4zıklar arasındaki açıklığın 6 metre, köşelerde ise artan
yükü karşılayabilmek açrsından 4 metre olmasr en iyi sonucu
vermektedir (Şekil 3). Yine köşelerde kazıkların 75 cm derin-,
liğe kadar gömülmesi ve destekler kullanılması daha yararlı
olmaktadır. Kazıkların toprağa gömülecek dip kısımlarının çü_
rümelere karşr koruyucu bir tabaka ile kaplanması gerekir' Bu
amaçla, hafifçe yakma işlemi uygulanabileceği gibi, kaynamrş
katrana batırmak da kolay bir çözüm yolu olmaktadır.

an tg crn**\- -* ı<_-_---jt I
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15 cm
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Şekil : 3. otlak Çit'erinde Köşe Ölçüleri
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Köy HAvvANCILIĞINI GELİşTİRME PRoJEsİ*

Mahmırre BENER,
osmaıt BAYANOĞLU
lzrnir Teknik Ziraat Müdür|üğü

Yerli ırk hayvanlarımızı ıslah etmek amacıyla GIDA-TA-
RIM vE HAYVANCILIK BAKANLIĞIN'ca hayvan varlığı yük_
sek illerde uygulannıak üzere <Köy Hayvancrlığınr Gelişıtirme
Proj.esi> adı altında bir proje geliştirilerek Devlet Planlama'ya
sunulmuş ve onaylanarak 1973 yılından sonra uygulanmaya
başlanmıştır.

Bu proje ile esas olara, özellikle yapay tohumlamanın he_
nüz yapılamadığı köylerde iyi nitelikte boğalar kullanmak su-
retiyle köy sürülerinin ıslah edilmesi ve sonuçta seçkin hay-
vanlardan oluşan ünitelerin (damızlık sürülerin) meydana ge_
tirilmesi, böylece bu üniteler'den diğer köylerin ve yetiştirici-
lerin damızlık hayvan gereksinmelerinin hiç değilse belirli
oranlarda karşılanabilmesi düşünülmektedir. Ayrıca, proje ge_
reğince çiftçilerimizle teknik yaylm örgütü ara'sında sağlana-
cak srkr işbiriiği sonunda ve uyguianacak eğitim programları
ile köyde bulunan barınaklardaki çevre koşullarının eldeki ola.
naklar oranında iyileştirilmesine, hayvan bakım ve yemleme
tekniğinin öğretilmesine ve kaba yem üretiminin arttırılmaslna
da çalışılacaktır.

+Izmir itini de içine alan ve şimdiki 10 yıllık bir süreyi kap_
sayacak olan projede öncelikle süt sığrcılığı ele alınmıştır. Çün.
kü milli gelirimizin l,/3'ünden çoğunu Veren TARIMSAL GE-
LİRLERİMİZ'in yaklaşık l/5'inin sütten gelmesi, sütün Yurt
ekonomisi yönünden önemini açıkça ortaya koymaktadır.

*) Bu proje, izmir reı<nııi Zirat Müdürlüğü,nce yürütülmekte_
dir
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Proje uyarınca köy sürülerinin (Proje uygulandığı köyler_

deki) tamamen kontrol altına alınarak yetiştirme kayıtlarının
tutulması ve süt verim kontrollerinin yapılması plAnlanmıştır.

Gıda-Tarım ve Hayvancılık Bakanlığınca hazrrlanan yatı-
rtm programlarına göre ilk iş olarak ilimize proje ile ilgili YÖ-
NERGE ve İş rnoGRAMI daha sonra da yaptırılacak boğa ba_

rınaklarına ait basit kroki ve tutulacak yetiştirme kayıtları ör-

nekleri gönderilmiştir. Bu yönerge ve iş programına uyularak
1973 yılında ön inceleme çalışmalarrna başlanmış ve projede iş-

birliği yapıiacak ilçe ve köyler saffianmıştır. Bakanlıkça gönde-

rilen barınak krokilerinin plAnları Teknik Ziraat Müdürlüğü'n-
ce hazrrlanarak bu iş için ilimize gönderilen ödeneklerle barı-
nakların yapımrna başlanmıştır. Ödemiş ilçesinde 3 adet (Çaylı,
Gereli, Üzümlü köylerinde) Kiraz'rn Ceritler köyünde 1 adet

olmak izete 4 boğa barınağı yaptırılarak çalışmaya başlanmış'
tır.

Boğa barınaklarrnın tamamlanmasından sonra 1974 yılında
E.Ü. Ziraat Fakültesi Uygulama Çiftliğinden satrn alrnan 1 adet
Holstein tr'rizian boğa ile Ödemiş ilçesinin Üzümlü köyünde uy_

gulamaya başlanmış ve her yıl gönderilen ödeneklerle proje

kapsamr genişletilmiştir. Projede seçilen her köy üni'te merkezi
olarak adlandırılmakta olup, her ünite merkezi için üç boğa ve'-

rilmesi planlanmıştır. Şimdiye kadar 23 baş boğa satın alınmış
fakat uvgulama devam ettikçe bazr boğalar çeşitli nedenlerle
elden çıkarıImrştır. Şimd.iki boğa sayrsı ilçe ve köylere göre Çi-
zelge L de verilmiştir.

Çizelge 1. Köy-boğa projesi boğa sayısı

Boğanın
İlçesi Köyü Irkı Sayısı

H.Frizian
H.Frizian
Mantafon
H.Frizian
Mantafon
H.Frizian
Montafon
H.Frizian
H.Frizian
H.Frizian
H.Frizian
H.Frizian

TOPLAM 1B

öooıvıİş
önoıvıİş
öopıııİŞ
öogVIİŞ
öorvıİş
öorwıİş
öorwıİş
öonıuİş
öoovıİş
öooıııİş
KİRAz
MENEMEN

üzümlü
üzüm1ü
üzümlü
GereIi
Gereli
Çayh
Çaylı
Demircili
Yo1üstü
Kayaköy
Ceritler
Süleymanlı

1

1

1

1

1

1

1

2

1

3

3

2



Köy Hayvancrlığını Geliştirme Projesi'nin başladığı gür_ıden
bugüne kadar eldeki boğalara aştırılan yerli inei sayı-sı-(dnite
Merkezleri ile bu merkezlerin çewesin.de bulunan tayıeraen ge_
len hayvanlar dahil) ile bu ineklerden doğan dişi ve erkek me-lez yavru sayıları da aşağıdaki gibidir.

Çizelge 2. Köy-boğa projesinde aştırılan inek ve üretilen
melez yawu sayısr

İlçe Adı
ünite
Sayısı

Aştırılan
inek sayısı

üretilen melez yavru
Dişi Erkek

öonl,ıİş
KİRAz
MENEMEN

6

1

1

3.679

1.615

8ı7

1.546

339

244

.401

235

262

7

TOPLAM I 6.111 2.129 1.898

. lroje gereğince elde edileıı birinci melez yavruları tekrarboğalara veriimek suretiyle G1 yavruların 1geriye melez yawu_
lar) 

-alınması öngörüImektedir. iöyı""" alınan G, yavruıai iınıtemerkezi olan köyler için ve diğer köylere verilmek üzere da-mızlık olarak kullanıIacaktır.

^^ 
Halen Ödemiş ilçesinde 6 ünite merkezi civarında brı,rr",

26, Kiraz ilçesinde 1 ünite merkezi civarında' bulunan B ve Me_nemen ilçesinde 1 ünite merkezi civarında bulunan 6 köy olmaküzere 40 köyün hayvanlarr proje boğalarından faydalanmakta-
drrlar.

Şimdiki duruma göre birinci me]ezlerin yanı'nda G1 yavru-
ları da alınmaya başlanmış olup, bunların sayıları da ayrıca sap_
tanmaktadır.

Boğaların bakımları için 4 ünite merkezimizde bakıcıları_
miz bu]unmaktadır. Boğaların yemlenmeleri teknik kontrol al_tında yapılmaktadır. Gerek bakrcrların, gerekse rruy"rrıurr, ı.u-ba ve kesif yemlerinin ücretleri de Bakanlıkça ı<arşıanmatta-
dır.

Köy Hayvancrlığınr Geliştirme Projesi çiftçilerimiz tarafin-
dan çok benimsenmiştir. Proje, amaçlarrna şirndiden ulaşmaya
başlamıştır. Yapılan yeni başvurmalar da bunu kanıtlamaktadır.
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BAL ARILARIı{IN S0NBAHAR YEMLEME YöNTEMLERİ

Enver öDER
Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi

Kış için en ucuz ve en etkili yemleme yöntemi her i<oloniye
esmer gömeçli ballı çerçeveler vermektir. Kuluçkahk lıenarla-
rında bulunan gömeçler genellikle beyaz ve düzgün sırlanmış_
lardrr. Bunlar çıkarılarak yerlerine esmer gömeçli olanlar kış
yiyeceği o]arak bırakılırlar

Sonbahar yemlemesi için şurup; şekerle, varsa balla hazır-
lanır. Şurup balla hazırlanacaksa, kuJ.lanılacak balın kaynağının
ve hastalıklarla bulaşık olup olmadığnın bilinmesi gerekir.
Amerikan Yavru Çürükiüğü iie bulaşık olduğundan kuşku du-
yulan ballar kullanılmamalıdır. Sonbahar yemlemesinde kulla
nılacak şurup iiç şekilde hazırlanabilir :

1. Şekerle: 1 kg. şeker ve 1/2 lt. su.

2. Bal ve şeker kanşımr ile: Balda % I7 - 7o IB sa bulun_
duğuna göre kış için;5 kg. şeker, 20 kg. bal ve 2.5 |t. su ile ha_
zırlanır. Şekerin bala ek]enmesi şurubun granüle olmasını ön_
ler.

3. BaI ile : 1 lt. su, 4 kg. bai karıştrrılarak hazrrlanır. F,azı
ballar çok hızlı granüle olurlar. Bu tip ballarla yemleme ya-
prlrnasr zorunluluğu varsa' şekerlenmeyi önlemek için karışımın
içerisine /9 70 şeker şurubu karıştrrılması uygun olur.

Şurup hazırlarıması

Hangi karışrm hazırlanacaksa oranlar ona göre ayarlanır.
Şurup için kullanılacak temiz su bir kab içerisine konarak ateş
üzerine yerleştirilir. Kaynama noktasına kadar ısıtılır. Şeker
veya bal yavaş yavaş su içerisine döküiürken bir taraftanda
karıştırılır. Şekerin dibe çöküp -yanmaması için karıştrrmaya
sık sık devam edilir. Ilık şurubu arılar daha severek tüketirler.
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Şurubuıı kovanlara ]verilmesi

Hazrrlanan şurup kovanlara yemliklerle verilir. Yemleme_
lerde çok değişik yemlik tipleri kullanılır (Şekil: 1). En yaygın
olanr kuluçkalık üzerine ters çevrilerek yerleştirilen teneke ku_
tu cam veya naylon kavanozlardrr. Kabların kapakları üzerine
çivi ile on, onbeş delik açrlır. Delikler ayni büyüklükte ve mer_
kezden eşit uzaklıklarda açılmalıdır. Şurup doldurulan kabrn
kapağı srkıca kapatıldıktan sonra ters çewilerek ya örtü tahta_
sı üzerindeki yemleme deliği üzerine veya doğrudan doğruya
çerçeveler üzerine konur. Çerçeveler üzerine konuluyorsa yeıııJ-
liğin çevresi ve çerçevelerin üzeri bir çuval veya kalın bir bez_
le srkıca sarılrr. Kuluçkalık üzerine bir yarım ballık yerleştiri-
lir ve kapağı örtülür. Yemliğin yere paralel olması gerekir. Ko-
van düz yerleştirilmemişse kavanoz eğilecek, deliklerden giren
fazla hava yüzünden bütün şurup çerçeveler ve arrlar üzerine
akacaktır. Bu da arrların zarar görmelerine ve yağmacılığa ne-
den olur. Arılar yemlik deliklerinden şurubu aldıkça içerideki
hava şurup yüzeyinin her yanrna eşit basınç yapacağından ak-
ma olmaz.

Ayrrca kovan uçuş deliği önüne monte edilebilen, çerçeve_
lerin veya kovan dip tahtası üzerine tava şeklinde yerleştirile-
bilen yemiiklerde vardrr. Arrların şurup içerisine düşüp boğul_
mamaları için bu tip yemliklerde şurup üzerine, duba görevi
yapan mantar parçaları, saman' çöp v.s. serpiştirilir.

Bölme tahtası şeklindeki yemlikler, çoğu arıcı tarafindan
yeğlenir. Tıpkı çerçeve gibi kovan içerisine yerleştirilirler. Ba"
zı arrcrlar şurubu doğrudan doğruya boş temiz ve sağlam gö.
meçli çerçevelere doldurarak kovanlara verirler. Bu tip yemle-
me nem oranı yüksek olan yerlerde kovan nemini yüks'eltece.
ğinden kullanılmamalrdır. Nemi düşük yerlerde pratik ve ucuz
bir yemleme yöntemidir.

Şurup veri,lirken gözetilecek noktalar

Bal hasat mevsiminden sonra genellikie kırlarda nektar ve
pollen kıtlığ başlar. Bal arılarında olağan üstü bir nektar ve
pollen toplama içgüdüsü vardır. Nerede bir kaynak bulurlarsa
hemen oraya giderek toplar ve kovanlarrna taşirlar. Kaynakla_
rın kıt olduğu mevsimlerde bg içgüdü daha da artar. Bunun için
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artcrnln böyle zamanlarda en fazla titizlik göstereceği konu yağ'
macılrktır. Arıcının yağmacılığa İırsat vermemesi gerekir. Bu-
nun için :

1- Yemleme akşam üzeri alaca karanlıkta yani arılar tüm
olarak kovanlarrna çekildikten sonra yaprlmalıd'ır.

2_ Her kovana, kuwetlilik durumuna göre 24 saatte tükete_
bileceği kadar şurup verilmelidir. Buna uyulmazsa, kuvvetli ko.
loniler yemlerini çabucak tüketecekler ve diğer kaynaklarla il_
gileneceklerinden zayıf kovanları yağma etme olasılığı arta-
caktır.

3* Yemliklerden sadece koloninin kendi bireyleri yararla-
na'bilmeli diğerlerine fırsat verilmemelidir. Yemlenen kovanlar
açık olmamalı, gövdelerde çatlak, yarık v.s. bulunmamalıdır.

4_ Yemleme yapıidığı sürece kovan uçuş deliği daraltılarak
bekçi arıların yağmacı arılara karşı kovanlarrnr savunmaları
kolaylaştırılmalıdır.
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5_ Yemlik arı salkımının tam üzerine gelecek şekilde yer-
leştirilmelidir. Böylece salkım düzeni bozulmadan arılarrn yem_
den yararlanmalarr sağlanmış olur.

6- Şuruplama azar azar yapılrrsa (0.75 - 1 lt.) arrlar şurubu
kolayca tüketirler, olgunlaştırırlar ve depolayarak sırlama ya-
parLar. Bu uygulama ayni zamanda yağna olasılığınıda azaltır.

7- Şurup ve bai sağa sola bulaştırılıp dökülmemelidir. Bal,
arrlarr en çok çeken yem olduğundan, özellikle balla yapılan
yernlemelerde çok titiz davranılmalıdır.

B_ Uygulama sırasında veya kovan kontrollerinde yağma
belirtileri görüldüğünden o gün kovanlar açılmamalr ve yemie-
me ertesi güne bırakılmalıdır.

Hazırlanan şurupda aranaıı özellikler :

1_ Yem olarak kullanılan ballar yavru çürüklüğü hastalık-
larıyla bulaşık olmamalıdır. Arıer hastalıksız balları kullanma-
lıdır.

2- Balın kaynağı biiinme]idir. Dekstrozca zengin olan böcek
dışkıları ve bazı bitkilerin çiçeksiz kısrmlarrndan salgrlanan tat-
1ı srvılardan yapılan ballar, uzun süre uçuş yapamayan, kovan_
larrnda kapalı kalan kolonilere verilmemelidir. Verildiğinde sin-
dirim bozukluklanna ve dizanteriye neden olur. Kolonilerin za-
rar görmelerine ve bazan ölümlere yol açar.

3- Çabuk şekerlenen sert ve iri kristalli ballar kış yiyeceği
olarak kuilanılmamalıdır. Arılar gömeç srrlarınr açıp yiyemiye_
ceklerinden açlıktan ölebilirler. Bal şurubu verildiğinde şeker-
lenmeyi önlemek için % 10 şeker şurubu katılmalıdır.

ıl-- Bai kullanıImıyorsa şeker şurubuyla yemleme yaprlma.
1r ve çay şekerlerinden başka şekerler kullanrlmamalıdır.

5- Nosemaya karşı Fumudil-B kullanılmasında bir sakrnca
yoktur. Amerikan ya,vru çürüklüğü için terramisinin sonbahar
yemlemelerinde kullanrlmasr uygun değldir.

e* % 60tık şurup granülasyonun başlama sınrrrdır. Şurup
% ıa sukroz içerdiğinde granülasyon en düşük düzeyde olur.
Bunun için sonbahar yemlemelerinde kullanılacak şurubun /o
50 - 60 sukroz içermesi gerekir.
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7---_ 70 50 lik şeker şurubu gözlere depolandığrnda en düşük
düzeyde granüle olur.

8* Denemeler arrların 7/2 oranındaki şeker şurubunu 2/1
oranındaki şeker şurubundan daha fazla glukoz ve fruktoz,a
d önüştürdüklerini göstermiştir.

9- Kovanlara verilen şurubun sıcaklığı 15oC olmalıdır. Bu
sıcaklıktaki şurubu arılar severek ve çabuk tüketirler.
10_ Yanmış şeker şurupları arılara zararlı olduğundan veril-

memelidir.

DEBGİLER _ KİfAPLAR

Tavukçuluk Bülteni :

oldukça uzun bir süredir tavuk yetiştiricilerine yararlı bil-
giler sunmakta olan <Tavukçuluk Bülteni> adlı derginin 35. sa-
yısı çıkmıştır. Bu sayıda sırasıyla aşağıdaki konularda çeşitliyazıIar yer almaktadır.

- Kanatlıların koliform bakterilerden ileri gelen enfeksiyon-
ları (Koli Granuloma, Pullorum ve tavuk tifosu) : Ali Batita.

- Ne'wcastle pulvarize (püskürtme) aşrsı: Mehmet Bingöl.
- Koksidiyoz nasrl, niçin ve ne zaman kontrol edilir: R.B.

Harvey'den Çeviren Güngör Derya.* Aiemdağ Tavukçuluk Ticaret ve Sanayi A.Ş. (Röportaj):
Güngör Derya.

- Etlik piliç üretiminde en uygun yerleşim sıklığı: Prof. Dr.
Turgut Gönül ve Doç. Dr. Salim Mutaf.* Kuluçkahane Dezenfeksiyonu: Doç. Dr. Çetin Koçak.

- Gaga Kesme: Cengiz Güney.

- Kanatlılarda karkas kalitesi saptama yöntemleri: Doç. Dr.
Cemaj Sarıcan.

Tavuk yetiştiricilerine önerebileceğimiz dergi <Pfizer fiaç_
ları A.Ş. Tavukçuluk Servisi, ortaköy_İstanbul> adresinden sağ-
lanabilir.
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ARAşTIRMA ÖZETLERİ
(Arıcılık)

inci TEMIZ

lzmir Teknik Ziraat Müdürlüğü

)t <<Bal arısı kolonilerinin performanslarrna dihidrostreptomi-
sinin etkisi>> araştırılmıştır (CHoUx, L. 1971. These pour le
Doctorat Veterinaire, Ecole Nationale Veterinaire d'Alfort,
France. aB pp).

Antibiotiklerin kullanılmasıyla fizyolojik etkintiğin arttrğr,
arılarrn daha az yiyecek tüketmeleri sonucu metabolik etkin-
liklerinin arttığı ve bal mide (kursağının) kapasitesinin yük-
seldiği belirtilmektedir.

Antibiotikle beslemenin aynr zamanda polenin beslenme
değerini de arttırdığı görülmüştür. Sonuçta elde edilen ballar.-
daki antibiotiklerin insan beslenmesine zarar verme olasılığı
tartışılmıştır.

)C Romanya'da <<ArıIara polen yerine verilen aminoasit ve
proteinlerin uyarma ve verimiilik yönünden etkileri>> konusun-
da bir araştırma yaprlmış, alrnan sonuçlar grafik ve çizelgeler_
de ayrıntılı olarak açıklanmıştır.

Ağustos_Eylül veya Mart-Nisan aylarında, polenin kıt ol-
duğu yörelerde 0.74 kg. kazein, 0.74 kg. fibrin, 1.66 kg. ısıl işlem
görmüş soya fasulyasl unu' sırasryla l'25 gr ve 1.2B gr amino
asid karışımı, 2.06 kg mrsır poleni (olasılıkla argininle tamam-
lanmış)'nden meydana gelen bir karışımla yapılan ek yemie-
melerden olumlu sonuçlar alındığı belirtilmektedir (SPA?ARU,
C.L. 1970. Tezei de Doctor in agronomie, Institutul Agronomic
"N. Balcescu" Bucuresti, Rumania.al pp).

* Amerika'da <<Bal arılarrnda yavru beslenmesinde kullanılan
polenin besleme değerine uzun süre depolamahın etkisi> konu-
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lu bir araştırma yürütülmüştür (DIETZ, A.; STEPHENSON,
S.P. 19?5. American Bee Journal 115 (12) 416-477,482).

Bu araştrrma da uçma kafeslerinde muhafaza edilen 3 çer-
çeveli nüve kovan su, bal ve çeşitli polen dietleriyle beslenmiş
yeni çıkan yavrulardan 215'er gr'ı kovanlara verilmiş ve her
koloniye bir fertil ana art konmuştur. Değişik türlerin taze po_
lenleriyle beslenen arrlarda dört yavru dönemi boyunca başarılı
yetiştirme sağlanmış, kurutulmuş ve oda sıcaklığında B sene
bekletilmiş kanşık polenlerie besleme ile yavru yetiştirmede
başarı sağIanamamıştır. Depolama srrasında bu polenlerin gra_
nüle şekerle karıştırılıp karıştırılmamasr bu başarısızlığı etki-
lememiştir. oysa Townsend ve Smith şekerie karıştırılmrş taze
polenlerin besleme değerlerini 2 sene koruduklarını saptamrş-
lardır. Polen verilmeksizin beslenen arılarda yine yavru yetiş-
tirme başarlsız olmuş ve diğer ko]onilere kıyasla ölüm 2-3 katı
fazla görülmüştür.

)+ İsviçre'cle <.BaI arıları için şeker ikame maddelerinin ve
şekerlerin besin olarak.denenmesi>> konulu bir çalışma yapılmış_
tır (GERIG, L. 1976. Schıveizerische Bienen-Zeitung 99 (6)
3os-326).

Laboratuvar kafesine ,ırr,-rş 50 ila B0 arılık bir gruba her
şeker eriyiği veya preparatı verilmiş, günlük ölen arılar sayıl-
mrş ve yaşam süreleri ortalamasr hesaplanmıştır. Besleme test.
leri serbest uçan koloniler üzerinde de yürütülmüştür. Labo-
ratuvarda en iyi sonuçlar:

a) % 50 granüle şeker eriyiğinden

b) Bai ve şekerden meydana gelen bir hamurdan

c) Mısır nişastasından meydana gelen iki yeni mamülden
alınmıştır. Bal, şeker ve imansız süt veya petro protein tozun-
dan yapılmış hamurlardan ve 7o 20'lik glikoz veya früktoz eri-
yiklerinden kötü sonuçlar alrnmrştır.

Nemli şeker lapalarrnrn yaşam sürelerini kısalttığı görül-
müştür.

Serbest uçan arrlarla yapılan 'denem.elerde, normal şeker
şurubu ve balşeker hamuru denenen yiyeceklerden çok daha

çabuk tüketilmiştir.
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* Kanada'cla- ;ıapılan bir araştırmada (NELS9N, D.L. 1976.
canadian Entomologist 108, 845-848). <<protein maddesi olarak
bal arıları için kolza tohumu unu Veya bezelye proteininin de-
ğerlendirilmesi> konusu ele alınmıştlr. Toplu arı kolonileri kol-
za tohumu ununu soya fasulyasl ununa, kurutulmuş peynir su_
yu mayası ve süt a]bümünü karışımına, bezelye protein konsan-
trasyonrına tercih etmişlerclir. Yeni çıkmış kafesteki arılar kol-
za unu' veya peynir suyu veya taze polen karışımı şeklindekidietlerde 40 i.a 60 gün arasında canlı ka]mışıardlr. Hem kolza
unu hem peynir suyu; taze polen karışımına Ve soya fasulyası
ununa nazatan yavru beslemede daha kötü sonuçlar vermiştir.
Tüm testlerde bezelye protein konsantrasyonunun en kötü so-nucu verdiği anlaşılmıştır.
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HABERLER

ARICILIK SEMİNERİ YAPILDI
ülkemiz arrcılığı içinde önemli bir yeri olan Batı Anadolu

arıcrlığınrn sorunlarrnrn saptanması, tartışılması Ve çözüm yol_
larının araştırılmasl amacryla Zootekni Derneğinin Batı Ana-
doluda bulunan çeşitli meslek ve kamu kuruluşlarıyla birlikte
düzenledikleri <BATI ANADOLU I. ARICILIK SEMİNERİ> zo_
27 Aralık 1977 tarihinde Ege üniversitesi Ziraat Fakültesi'nde
yapılmıştır.

Arıcılık alanrnda uzmanlaşan meslektaşlar tarafindan çeşitli
konularda toplam 18 bildirinin sunulduğu ve tartışıldığı seminer
çoğunluğu arrcı olan geniş bir dinleyici topluluğu tarafından
izlenmiştir. Bildirilerin ııe tartrşmaların yayınlanması çalrşma_
ları siirdürülniektedir

KARMAYEM üRETİMİ vn sonuNLARI SEMİNERİ
Gıda-Tarlm Ve Hayvancılık Bakanlığına bağlı kimi kuru-

Iuşlarla E.ü. Ziraat Fakültesi ve Zootekni Derneğinin işbirliği
ile 1978 yılı sonbaharında İzmir'de <<Karma Yem üretimi ve So-
runlarr,> adıyla bir seminer düzenlenmesi kararlaştırılmış ve ça_
lışmalara başlanıimıştır. Bu seminer'de; üretici çiftçilerle kar_
mayem üreten sanayiciler, bilim adamlarr ve teknisyenler bir
araya gelerek Türkiye'de karmayem üretiminin çeşitli sorunla-
rrnr (karmayem üretimi için gerekli ham madde sağlanmasında
karmayem teknolojisine ve karmayemin hayvana yedirilmesine
kadar geçen aşamalarda ortaya çıkan teknik ve ekonomik so_
runlar) tartışma ve bu sorunlara çözüm getirme amaeını taşı_
maktadır. Ayrıntılı bir için <E.ü. Ziraat Fakültesi Zootekni
Derneği, Bornova-İzmin adresine başvurulabilir.

süT HAYVANCILIĞINDA YEM SoRUNU SEMİNERİ
KÖY*KooP İzmir Birliğince Atatürk İı ı<tıtııphanesinde

29 Nisan 1978 tarihinde <Süt Hayvancılığında Yem Sorunu> ko-
nusunda bir seminer düzenlenmiştir. Bir gün süren seminerde
çeşitii konularda sekiz bi}diri sunulmuş ve seminer sonunda
Prof' Dr. Kahraman özhan, Dr. Ayhan Çıkın, Dr. Mustafa Kay-
makcr, Bülent Çağdaş , Dengiz oktar ve Hüsnü Kurtluoğlu,-
nun katıldıkları bir panel düzenlenmiştir.
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